

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK. XVIII

SOBOTA, 26 LISTOPADA 1927 R.

Nr. 325.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 31 533.

Cena egzemplarza

20 groszy.

KINO „ZAGŁĘBIE”  
dawniej  
Kino-Teatr „Działowy”

W czwartek 24 listopada i dni następnego — Premiera.  
**VILMA BANKY i RONALD COLMAN** w przepięknym erotycznym dramacie p. t.  
**„NOC MIŁOŚCI”** podług CALDERONA.  
Akcja rozgrywa się na tle okrutnego prawa pierwszej nocy. — Początek o g. 5 popołudniu

Następny program  
**„BRATERSTWO KRWI”**  
Wielki film z życia Legji Cudzoziemskiej.

## Po zgonie twórcy wielkiej Rumunii.

Pogłoski o wyjeździe ks. Karola do Bukaresztu — W Rumunii panuje spokój. — Głosy prasy paryskiej o zmarłym mężu stanu.

Wiedeń, 25-11. (Tel. wł.) Białogrodzka prasa donosi, jakoby książę Karol rumuński, po przeprowadzeniu odpowiednich przygotowań, wyjechał dziś rano z Karsza w kierunku na Bukareszt. Z Bukaresztu natomiast donoszą, że w całym kraju panuje absolutny spokój. Pisma poświęcają całe numery pamięci Jana Bratianu i podnoszą znaczenie jego działalności. Ster rządów objął krewny zmarłego Vintil Bratianu.

Opozycyjna dotychczas narodowa partia chłopska, jak utrzymują tu, nie stanie w opozycji do rządu Vintila Bratianu przed styczniem roku przyszłego, pragnąc bowiem umożliwić nowemu rządowi wniesienie budżetu i rozwiązanie niecierpiących zwłoki zagadnień.

Zwłoki zmarłego premiera Jana Bratianu wystawione będą w Ateneum na widok publiczny do niedzieli.

Paryż, 25-11. (PAT.) Pisma paryskie poświęcają długie artykuły pamięci Jana Bratianu, dając obraz 50-letniej działalności politycznej i przypominając szczegóły tej działalności twórcy wielkiej Rumunii. Pisma przypominają, że

w czasie wielkiej wojny Rumunia opowiedziała się po stronie sprzymierzeńców dzięki interwencji Bratianu. Większość pisni wyraża nadzieję, że patriotyzm i rozsądek Rumunów nie dopuszczą

do zamieszek, które mogłyby zakłócić spokój wewnętrzny Rumunii i zagrozić jej bezpieczeństwu nazewnątr. „Le Journal” pisze, że niebezpieczna sytuacja Rumunii, jako wysuniętej daleko na

wschód twierdzy, zjednoczy patriotów rumuńskich i nakaze im, jako stróżom spokoju Europy, jaknajwiększą czujność „Le Matin”, jedność narodowa Rumunii umocni panującą dynastję i zniechęci tych sąsiadów Rumunii, którzy wyczekują na ukazanie się objawów niezgody, ażeby wtedy wystąpić przeciwko istniejącym traktatom. Jedyną wewnętrzną Rumunii jest czynnikiem pokoju.

## Stan wojenny z Litwą winien zostać zakończony.

TEJ WŁASNE KWESTJI DOTYCZYŁY NARADY WILEŃSKIE MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 25-11. (Tel. wł.) Dziś rano powrócił z Wilna do Warszawy marsz. Piłsudski w towarzystwie posła polskiego w Moskwie, Patka.

Co do treści narad wileńskich to jeden z uczestników tych obrad, według „Kurjera Porannego”, tak skreśla ich przebieg:

„Było wiele różnych spraw, w których jedne odpadły, inne zmodyfikowane zostały pod wpływem informacji aktualnych. Ogólnie wszakże, jak to powszechnie wiadomo, sprawą aktualną jest skłonienie Kowna do zakończenia fikcyjnego stanu wojennego, wytworzonego sztucznie przez Kowno. Przeważało przypuszczenie, że Rada Ligi zgodzi się na to, by stan wojenny ze strony Litwy ukończyć, w przeciwnym razie całkowita odpowiedzialność za dalszy rozwój wypadków, idących w szybkim tempie, spadłaby na Radę Ligi. Rozumie się, że treści obrad onegdajszych nie będzie nikomu wiadomą po za członkami narady, a

wszelkie pogłoski i wiadomości o rzekomych uchwałach i postanowieniach narady zgóry uważać za zmyślone”.

TREŚĆ NOTY SOWIECKIEJ.

Warszawa, 26-11. (Tel. wł.) Nota sowiecka do Polski w sprawie wileńskiej, o której wczoraj donosiliśmy, wyraża zaniepokojenie sporem polsko-litewskim i twierdzi, że może on być załatwiony pokojowo, przypomina polską deklarację w Genewie, która winna być wskazówką poczynającą dla Rządu polskiego i mówi o zaniepokojeniu opinii publicznej Sowieców, jako najbliższego sąsiada Polski i Litwy, możliwością zamieszki zbrojnej. Nota mówi dalej o rzekomej upomnieniu Litwy przez Sowiety przed zaostrożeniem zatargu z Polską i w imię dobrych stosunków wzywa Polskę do pokojowego stanowiska. Nota wyraża po ztem przekonanie, że zapobiegnięcie zbrojnemu zatargowi zależy od Polski, jako państwa silniejszego od Litwy.

## Niezadowolone junaków pruskich

Z POWODU WIDOKÓW ZAWRACIA POLSKO - NIEMIECKIEGO TRAKTATU HANDLOWEGO.

Berlin, 25-11 (PAT) Organ hr. Westarpa „Preussische Kreuzzeitung” występuje w artykule wstępnym z szeregiem zastrzeżeń przeciwko traktatowi handlowemu z Polską, podkreślając, że argumenty polityczne są w związku z tym traktatem ważniejsze od argumentów natury gospodarczej. Ostateczne porozumienie gospodarze z Polską stworzy, jak oświadcza dziennik, nastroj przemawiający za Locarnem wschodnim. Dziennik zapytuje, czy żądanie ministra Stresemanna, zawarte w jego mowie wiedeńskiej, a domagające się Locarna dla wszystkich narodów, odnosić się miało również i do Locarna wschodniego, które pogrzebałoby raz na zawsze wszelkie nadzieje Niemiec na odczyszczenie korytarza.

„Kreuzzeitung” zwraca dalej uwagę na fakt, że ostatnie szanse polskiej polityki zagranicznej znacznie się poprawiły, Francja bowiem w rokowaniach z Rosją postawiła mu żądania, uwzględniające interesy Polski i Rumunii, co oznacza przygotowywanie podstawy dla Locarna wschodniego. Tego rodzaju umowy gwarantować

mają Polsce jej granice i spowodować desinteressement Sowieców w sprawie Wileńszczyzny. Polska uzyskałaby w ten sposób wolną rękę w stosunku do Litwy.

Ostatnie wybory w Gdańsku przyczyniły się również do poprawy szans Polski w wolnym mieście.

Prusom Wschodnim zagraża największe niebezpieczeństwo i one najbardziej mogą ucieść z powodu zawarcia polsko-niemieckiego traktatu handlowego.

Dziennik występuje wreszcie przeciwko twierdzeniu pewnych kół niemieckich, iż sprawa korytarza jest zagadnieniem czysto gospodarczym. Dziwnem jest — kończy „Preussische Kreuzzeitung” — że przy tej czysto gospodarczej orientacji pewnych kół niemieckich Polska zyskuje coraz trwalszą podstawę polityczną.

RADA FINANSOWA.

Warszawa, 25-11 (Tel. wł.) W dniu 30 b. m. zbierze się państwowa Rada finansowa w celu obrad nad sprawą reformy podatkowej.

## „Miła” niespodzianka DLA POSŁÓW - URZĘDNIKÓW

Warszawa, 26-11 (Tel. wł.) Szereg posłów piastujących wygasające w poniedziałek mandaty jest urzędnikami państwowymi. Po skończeniu kadencji winni oni wrócić do swojego urzędu. Tymczasem władze przygotowały dla tych posłów „niespodziankę”. Mianowicie poseł Prószyński (Z. L. N.), który był nauczycielem gimn. we Lwowie ma zostać przeniesiony do Dżisny, małej miejsciny nad Dźwiną. Poseł Dubiel (Piast), nauczyciel gimn. z Krakowa, będzie przeniesiony do Postaw w wojew. Wileńskim. Natomiast poseł Rudziński (Wyzwolenie), inspektor szkolny z Częstochowy, ma otrzymać przydział służbowy w Warszawie.

JESZCZE ZMIANY.

Warszawa, 25-11 (Tel. wł.) Prezes P. K. O. p. Schmidt ustępuje z zajmowanego stanowiska. Miejsce jego ma zająć poseł Anusz, który wycofuje się z życia politycznego i nie będzie kandydował do przyszłego Sejmu.

KONFERENCJE U PREMIERA

Warszawa, 25-11. (Tel. wł.) Prezes Rady ministrów Piłsudski przyjął w dniu dzisiejszym na dłuższej konferencji wicepremiera prof. Bartla oraz ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego.

„KRÓL CYNKU” PRZEBYWA  
W STOLICY

Warszawa, 25-11. (Tel. wł.) W Warszawie bawi znany finansista i przemysłowiec amerykański, „Król cynku”, Harriman wraz z p. Szwingiem Rossi. Finansisci ci biorą udział w obradach rady nadzorczej Banku handlowego, w skład której wchodzi.

CHOROBA RUMUŃSKIEGO  
MINISTRA.

Bukareszt, 25-11 (PAT) „Dymneta” donosi: Aezkolwiek stan zdrowia ministra spraw zagranicznych Titulescu znacznie się poprawił, nie może on na polecenie lekarzy opuszczać przez pewien czas domu.

Minister pracuje codziennie. Lekarze oświadczyli się przeciwko jego podróży do Genewy, mimo to minister wyjedzie prawdopodobnie do Ge newy w przyszłym tygodniu.

## Pożegnalne narady KLUBÓW SEJMOWYCH.

Warszawa, 25-11 (Tel. wł.) Dziś popołudniu odbył pożegnalne zebranie klub Zw. lud. nar. Przemówienia o sytuacji politycznej wygłosili posłowie Głabiński i Zaluski, poczem wywodziła się obszerna dyskusja. Na końcu zebrania p. Głabiński podziękował kolegom za owocną współpracę, zaś członkowie klubu wyrazili posłowi Głabińskiemu podziękowanie za sprawne i mądre kierownictwo klubem w czasie ubiegającej kadencji sejmowej.

Wczorosem obradował klub sejmowy P. P. S. Poseł Marek zdał sprawozdanie z przebiegu pertraktacji z Wyzwoleniem o utworzenie wspólnego bloku wyborczego i pożegnał członków klubu dziękując im za pracę.

NARADY EPISKOPATU.

Warszawa, 25-11 (Tel. wł.) W Warszawie odbyły się obrady części episkopatu polskiego, w czasie których omawiano horoskopy wyborcze. Jak podaje Polska agencja publicystyczna rozważany był nawet projekt listu pasterskiego wzbierający księdom udziału w akcji wyborczej.

ROZPRAWA HASKA W SPRAWIE  
CHORZOWA.

Berlin, 25-11 (PAT) Jak donosi biuletyn „Wolfa z Hagi, rozprawa jawna na skutek skargi interpretacyjnej rządu niemieckiego w sprawie zakładów chorzowskich wyznaczona została przez stały międzynarodowy trybunał sprawiedliwości na dzień 28-go listopada r. b.





UWAGI.

Po śmierci pisarza.

Po Reymoncie, Żeromskim, Kaspro-wiczu śmierć odebrała nam Stanisława Przybyszewskiego, twórcę z wielkiej plajady pisarzy, którzy w społeczeństwie przedwojennym reprezentowali ideały młodej Polski.

Każdy wiek rodzi młodych bojowników w piśmiennictwie, każdy wiek, mając w świeżej pamięci twórczość swoich niedawnych zmarłych, przyjmując nowe prądy z lekceważącym niedowierzaniem, nierazdko oburzeniem i rzucaniem klątwy na światoburcze zapędy młodości. Dzieje się tak oddawna, że młode talenty, wchodząc w życie, wprowadzają do piśmiennictwa czynnik rewolucyjny, hasła drugocześnie dotychczasowe wartości i przez to samo wywołują reakcję społeczeństwa, przyzwyczajonego do pewnych określonych norm myślenia.

To samo spotkało i Stanisława Przybyszewskiego, występującego poraz pierwszy w literaturze polskiej. Zarzucano mu wszystko najgorsze, bo nawet zupełną obojętność w stosunku do spraw polskich.

Było to grzechem śmiertelnym wtedy, gdy literatura polska w dobie podziałów, była par excellence pracą obywatelską.

Nie będziemy wdawać się nawet w pobieżną analizę twórczości Przybyszewskiego, bojownika o wolność ducha w literaturze. Chodzi nam raczej o zaznaczenie, że ubywa Polsce pisarz o znanym nazwisku i wielkim talencie, ubywa pisarz, którego dawniejszy wpływ na twórczość literacką, należy obecnie bezsprzecznie do przeszłości. Jednak, czy to wobec powagi śmierci, czy też działają tu reminiscencje przeżytych kształtów, dość że nie brak w prasie superlatywów o twórczości Przybyszewskiego przy jednoczesnym rozdieraniu szat, że umierają wielcy, że Parnas polski pustoszeje i niemasz godnych następców po zmarłych pisarzach.

Ocenę wartości dzieł pozostawmy przyszłości, natomiast doświadczenia, zawarte w dziełach piśmiennictwa, winnoby nas nastroić na ton mniej pesymistyczny, ten, któremu się poddamy wraz z każdorazową śmiercią twórców skończonej już ery literackiej. Nieprawda, Parnas polski nie pustoszeje, na Parnasie polskim niemasz ruin tylko, bo z chaosu wielkich wydarzeń dziejowych odzywają się coraz śmielej głośnie młode i mocne, niosące przed sobą nowe pochodnie hasła śmiałości i ożywczego. Nadchodzi czas Luboniów, Zegadłowiczów, i Wierzyńskich. Trzeba wierzyć, że czasy te będą niemniej bujne, niż okres modernizmu Przybyszewskiego, który po wielkiej epopei Sienkiewiczowskiej i głębokiej trosce społecznej Prusa i Orzeszkowej również znalazł się wobec społeczeństwa, które go odrzuciło od siebie z oburzeniem. Nasi współcześni młodzi wchodzi do literatury przyjmowani bez entuzjazmu, bo to los młodych, ale przecież nie znaczy to, by mieli w sobie mniej umotywowanej wiary w zwycięstwo swej twórczości.

Po jednym idą drudzy, może inni, ale napewno niemniej wartościowi dla swej współczesności, niż ci, którzy sterani walką odchodzą do grobu.

Mogła chowa w swem łonie przeszłość, a życie idzie naprzód pełne wiary w wyższość teraźniejszości nad tem, co umarło. Może to zbytek młodej pewnością siebie, ale jest to zarazem najlepszy grunt, na którym wyrasta bujny kwiat twórczej siły w duszach radosnych i uśmiechających się do wschodzącego słońca nowego życia.

# Drugi dzień pobytu p. wojewody w Zagłębiu.

WIZYTOWANIE URZĘDÓW I INSTYTUCYJ.

Wczorajszy, drugi dzień swego pobytu w Zagłębiu, p. wojewoda Korsak rozpoczął od składania wizyt przedstawicielom miejscowych urzędów, instytucyj i zrzeszeń.

W Będzinie p. wojewoda złożył wizytę w dowództwie 23 p. a. p. poczem wyjechał do Sosnowca, gdzie wizytował prezesa Sądu okręgowego p. Opechowskiego, prokuratora przy Sądzie okręgowym p. Krechowskiego, inspektora pracy, Tow. przemysłowców. Związek polski pracowników handlowych i przemysłowych, polski Związek Zawodowy, sekretarjat okręgowy Związku metalowców, poczem p. wojewoda wziął udział w śniadaniu urządzonym przez Tow. przemysłowców. Po krótkim posiłku p. wojewoda udał się do Dąbrowy, gdzie zwizytował Stow. Domów ludowych (teatr socjalistyczny), sekretarjat okręgowy Związku klasowego górników, Stow. robotników chrześ-

cijańskich, szkołę górniczo - hutniczą oraz bursę szkolną, wreszcie Radę Zjazdową, gdzie na cześć p. wojewody urządzono bankiet w salach reursury.

W dniu dzisiejszym p. wojewoda kończy pierwszą wizytację naszego Zagłębia, skąd bezpośrednio wyjeżdża w sprawach służbowych do Warszawy.

W dniu dzisiejszym, o g. 11 przed południem p. wojewoda weźmie w zastępstwie ministra robót publicznych p. Moraczewskiego udział w uroczystem otwarciu nowego mostu na szosie szopienickiej.

## P. WOJEWODA W GRODZCU.

Według programu, ustalonego dla wizytacji Zagłębia Dąbrowskiego, p. wojewoda w towarzystwie swego osobistego sekretarza, oraz p. starosty Olpińskiego i komendanta policji po wiatu Będzińskiego przybył onegdaj

o godzinie 4 popołudniu do Grodzca. Witany przed bramą tryumfalną przed urzędem gminnym przez przedstawicieli władz samorządowych, straż pożarną wiejską oraz garstkę ludzi ciekawych i przygodnych przechodniów.

Po krótkim pobycie w lokalu urzędu gminnego p. wojewoda udał się w dalszą drogę do Bobrownik, zatrzymawszy się po drodze przed zabudowaniami Kółka rolniczego w Grodzcu, gdzie z inicjatywy zarządu Kółka roln. była wzniesiona okazała brama tryumfalna, symbolizująca wytwory miejscowego przemysłu, rolnictwa i rzemiosł, z dużym napisem „Szczęść Boże”, oświetlonym kolorowymi lampkami elektrycznymi. Na powitanie do stojącego gościa stawiły się tam w licznym składzie miejscowe szkoły powszechne, harcerstwo, duchownictwo, NOK, Czerwony Krzyż, LOPP, Pol. Macierz Szkolna, „Sokół”, straż pożarna miejscowych kopalń, stowarzyszenia młodzieży, górnicy w mundurach, Z. Z. P. P. i H. oraz inne związki zawodowe i organizacje społeczne ze sztandarami i transparentami z orkiestrą na czele.

Po przybyciu p. wojewoda na miejscu raportował komendant straży pożarnej zakładów Solvay w imieniu obecnych straży. Następnie p. wojewoda przeszedł przed długi szeregami ustawionych organizacyj społecznych do bramy tryumfalnej. W imieniu wiościan Grodzca przywitał go chlebem i solą p. Syl. Wieczorek, prezes Kółka rolniczego wznosząc okrzyk na cześć dostojnego gościa i Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, poczem orkiestra zagrała Hymn narodowy.

Obie szkoły powszechne ucziły w zycie p. wojewody przez wręczenie za pośrednictwem najmłodszych uczniów świeżych kwiatów, poprzedzonym krótkim przemówieniem powitalnym, w którym również wyrażono słowa prośby o opiekę nad najmłodszymi, którzy w przyszłości stać się mają godnymi obywatelami kraju. Po wręczeniu bukietów chóry szkolne bardzo sprawnie odśpiewały po zwrocie pieśni patriotycznych. Pan wojewoda ze wzruszeniem dziękował działwie szkolnej za niespodziankę. Po złożeniu wyrazów podziękowania dla wszystkich, którzy brali udział w przyjęciu, p. wojewoda przydziękował marsza orkiestry miejscowej i wśród owacyjnych okrzyków na jego cześć, odjechał samochodem do Bobrownik.

## Kronika Zagłębia.

### KALENDARZYK.

26	Dzisiaj	Piotra P. M.
	Jutro	Wirgiliusza B.
	Wsch. słońca	7 14
Sobota	Łach.	15 35

### Kino teatry w Sosnowcu

Kino „Zagłębie” — „Noc miłości”.  
 Kino „Sfinks” — „Zieć Firmy Kon”.  
 Kino „Mamus” — „Benhur”.

× **KONCESJE WÓDZCZANE.** Na podstawie informacji uzyskanych w Ministerstwie skarbu Stow. kupców polskich w Warszawie komunikuje, że koncesje wódzane cofnięte na skutek przekroczenia ustawy antyalkoholowej, następnie prolongowane do końca roku bieżącego, mają być przedłużone na rok 1928. Treść okólnika urzędowego w tej sprawie jest następująca:

P. minister skarbu polecił prolongować zainteresowanym przedsiębiorstwom termin likwidacji do 1 lipca 1928 roku, by dać możność przeprowadzenia likwidacji bez zniszczenia odnośnych jednostek gospodarczych.

Jeżeli chodzi o najbliższą przyszłość, t. j. o prolongowanie koncesji, to mimo zacytowanego powyżej okólnika należy złożyć podanie do Ministerstwa skarbu, skierowane za pośrednictwem wydziału IV właściwej Izby skarbowej. Odpis podania o prolongowanie powinien być również bezpośrednio przesłany do Ministerstwa skarbu, departament akcyz i monopolów.

× **WYJAŚNIENIE W SPRAWIE PODANIA WOJSKOWYCH O PRAWA DO POŁTORAROCZNEJ SŁUŻBY.** Zdarzają się często wypadki, że osoby w wieku poborowym, które na podstawie starej ustawy o służbie wojskowej uzyskały prawo do jednorocznej służby wojskowej, korzystając z cenzusu naukowego, zgłaszają obecnie podania do władz wojskowych o przyznanie im ulg w formie prawa do półtorarocznej służby na podstawie nowej ustawy wojskowej. W związku z tem władze wojskowe wyjaśniają, że o ile wymienieni poborowi w swoim czasie z uzyskanego prawa nie skorzystali i dotychczas nie odbyli służby wojskowej, a w myśl nowej ustawy nie mogą nabyć praw do skrócenia służby w wojsku, albowiem szkola, do której uczęszczali nie jest w liczbie uprawniających — podania ich nie zostaną uwzględnione i będą musiały odbyć normalną służbę w wojsku.

× **KOŁO OPIEKI RODZIELSKIEJ** przy szkole nr. 17 w Sosnowcu tą drogą składa serdeczne podziękowanie dyrektorowi „Huty Katarzyna” p. Bieleckiemu za bezinteresowne wydanie 25 fur granulowanej szlaku na wyrównanie placu szkolnego.

### Repertuar teatru w Sosnowcu.

W sobotę, 26 o godz. 8.15 przedstawienie popularne po cenach znizowanych od 50 gr. do 2.20 zł. A. sz. zapowiada dawno niegraną farsę „Niespodzianki rozdowowe”. Abonament ważny bez procentu.

W niedzielę popołudniu o godz. 4 „Wesele Ialki” baśń fantastyczna dla dzieci Bronisławy Ostrowskiej. Udział całego zespołu wraz z chórami. Ceny od 50 gr. do 1.70 zł. Abonament ważny bez procentu.

Wniedzięk wieczorem o godz. 8.15 „Nasza żonasia” z p. Zdeńką Topolską w roli tytułowej. Dyrekcja, chcąc wszystkim dać możność ujżenia „Naszej żonasi”, zniżyła ceny do minimum od 50 gr. do 2.20 zł. loża 4 osobowa 8 zł. kupon do loży 2 zł. Abonament ważny bez procentu.

### W DĄBROWIE.

Dzisiaj występ artystów „Qui proquo” w najnowszej rewii „Aaa! Proszę siadać!” Udział biorą Marjan Rentgen, Anna Zabojska, Marja Korska, Halina Narkiewicz, Stefania Betcherowa, Witold Romaniszyn, oraz balet złożony z 14 osób. Początek o 8.15. Ceny od 1.50 do 7 zł. Abonament ważny bez procentu.

### Teatr w Katowicach.

#### „AIDA” NA SCENIE TEATRU POLSKIEGO W KATOWICACH.

Zachęcona niebywale pomyślnym sukcesem wszystkich dotychczasowych przedstawień „Casanovy” — zdecydowała się dyrekcja teatru polskiego w Katowicach na wzbogacenie tego rocznego sezonu o jedno z najwspanialszych i najbardziej atrakcyjnych w światowym repertuarze dzieł muzycznych — operę Verdi’ego „Aida”.

Wierząc w długotrwałe powodzenie i niewątpliwie serdeczne przyjęcie ze strony szerokiego sfer kulturalnej publiczności tej przepięknej i nieśmiertelnej opery — nie szczędzi dyrekcja teatru trudów i pracy, ażeby dzieło to wystawić z należytych przepychem dekoracji, kosztjumów i przy udziale zwiększonego do 160 osób zespołu.

Muzyczną stronę przygotowuje kierownik opery p. Milan Zana, reżyseruje p. Józef Stepiński, nad stroną dekoracyjną pracuje prof. Ligoń, opierając się na wzorach wystawy „Aidy” z najświetniejszego teatru operowego na świecie „La Scala” w Mediolanie.

Próby odbywają się w pełnym tempie i należy się spodziewać, iż premiera „Aidy” ukaże się w pierwszych dniach grudnia.

### REPERTUAR.

Sobota 26 bm. „Casanova”.  
 Wtorek 29 bm. „Warszawianka” i „Noc Listopadowa” — uroczyste przedstawienie ku uczczeniu rocznicy powstania listopadowego.  
 Środa 30 bm. „Casanova”.

### Odpowiedzi Redakcji.

P. Goc w Myszkowie. Takich opisów w ciągu ostatnich lat było w „Kurjerze Zach.” bardzo wiele, a wszystkie były oryginalne. Gdzieindziej niema ich. Niecierpliw w Sosnowcu. Niestety nie możemy zadość uczynić Pańskiej prośbie.

### × ZEBRACTWO W POCIAGACH.

Mimo częstego zwracania uwagi na niedopuszczalny objaw zebrania w pociągach procedur ten w dalszym ciągu jest uprawiany przez wędrownych zebraków, grających pasażerom na harmoniach modne melodie charlestonowe. Do przedstawia, wypełnionego przez pasażerów, tak, że oddychać trudno, wciska się szczerze para zebraków, z których jeden jest niewidomy, drugi zaś ślepy. Niewidomy gra na harmonii, kulawy zbiera pieniądze. Już Krasicki pisał: „Widł ślepy kulawego, dobrze im się dzieło. — Dobrze się również dzieje i zebrakom w pociągach, pasażerowie bowiem, aby pozbędzić się przykrego widoku w przedziale, chętnie udzielają jałmużny. Władze kolejowe winnyby jednak z całą energią tępić zebractwo w pociągach, w których przecież jeżdżą obywatele zagraniczą. Nietrudno sobie wyobrazić, jakie pojście wytworzy takie przyzwoite o stosunkach w Polsce, mając w pociągu przed oczami zebraka brudnego i, co gorsza, nierazdko cuchnącego wódką.

Składajcie ofiary  
 na polskie szkolnictwo  
 na Kresach.



### Kronika Zawiercia.

Kino „Stella“ — „Noce florenckie“.

× **KRADZIEŻ.** U włościanina Jana Kempy w Kiarszuli, w czasie nieobecności gospodarzy dokonana kradzieży służąca Józefa Ociepa, zabierając 2 pierścionki i garderobę ogólnej wartości 120 złotych. Ociepa zbiegła w niewiadomym kierunku. Śledztwo w tej sprawie prowadzi policja.

### Kino „STELLA“ w Zawierciu

Dziś i jutro wspaniały dramat p. 1.

### „Noce Florenckie“

z Liljana Gish i jej siostrą Dorota.

### Kronika Ulkuska.

× **ZABÓJSTWO PO ZABAWIE.** Jest zwyczaj na wsi, że po każdej „wydzierce“, t. j. po skończonym darcu pierza, gospodarstwo urządzają coś w rodzaju zabawy (biorący udział przeważnie sąsiedzi, wynagrodzenia za to nie biorą). Otóż po takiej wydzierce u Skotnicznego w Czubrowicach, gm. Rabsztyn, odbywała się zabawa. Po skończeniu jej już dobrze po północy, młodzież wiejska odprowadziła dziewczęta do domów. Wśród odprowadzających był również brat gospodarza. Jakób Skotniczny. Wracając już do domu, został napadnięty przez Wincentego Redla, lat 26. który jakimś kółem zaczął nacierać na Skotnicznego. Napadnięty w swej obrobie nie wyjął noża i zadał nim napastnikowi kilka ran śmiertelnych, wskutek czego Redel po kilku godzinach ducha wyzionął. — Obydważy byli pijani. Sprawca sam oddał się w ręce policji.

× **ZASPY NA DRODZE.** Wskutek ostatnich zawiści, na wszystkich niemal drogach w powiecie porobiły się zasy śnieżne, które tamują normalny ruch kołowy. Zarząd drogowy przy Sejmiku poczynił energiczne kroki, celem usunięcia zatorów. — Przy uczyszczeniu dróg pracuje większa ilość ludzi.

× **ZEBRANIE KLUBU RADJO-AMATORÓW** odbędzie się dzisiaj (sobota) w nowej szkole powszechnej o godz. 7 wiecz., a nie w dniu 25 b. m. jak mylnie podano we wczorajszym numerze

### ZYCIE PRZED SADEM.

#### Pretor Julianus.

Początek tego mało był ciekawy: pan Zygmunt M. kochał się w pannie Barbarze G., a panna Barbara G. kochała się w panu Zygmuncie M. Rzecz zwykła i mało interesująca, gdyby nie te 5 tysięcy złotych, które panna Barbara miała jako wabik.

Dłatego pan Zygmunt chciał się czempnąć z nią ożenić i napewno byłby to uczynił, gdyby nie... pan Ludwik K.

Ów młodzieniec także zapalał sentymentem do... pieniążków, a że był przystojny, „dowcipny“, tańczący i na mandolinie grający, nie tedy dziwnego, że wkrótce już wziął górę nad rywalem, któremu panna Barbara otwarcie oświadczyła, by więcej się nie pokazywał.

Pan Zygmunt zimno odrzekł: — do brze! — ale jednocześnie zażądał ty sięcia złotych odszkodowania, twierdził bowiem, że nie może być „stratny“, tem więcej, iż w czasie gdy konurował o rączkę p. Barbary, trafiła mu się inna „okazja“, jeszcze majątniejsza: tylko przez miłość do swej narzeczonej, nie pozwolił się schwytać w złote sidła.

Panna Barbara kategorycznie zrazu odmówiła, gdy jednak odpalony konkurent zagroził jej... sądem, zgodziła się na 500 złotych, zastrzegła je dnak, że musi o tem wiedzieć jej przyszły mąż.

Alc pan Ludwik K. słysząc nawet nie chciał o „odszkodowaniu“ i nawet oświadczył, że... wypłata może nastąpić kijem.

Wtedy na widownię wypłynął... pretor Julianus, innemi słowy p. Jul-

jan W., wspólny znajomy amatorów posagu.

— Ja was pogodzę... — rzekł — dajcie tutaj te pieniądze, a jutro wszystko będzie już w porządku... umiem być pretorem...

— Pieniędzy panu nie dam — sprze ciwiła się p. Barbara — mogę jednak dać panu klucz od komody, w której się owe znajdują, na dowód, że nikt ich stamtąd nie ruszy...

Tak się też stało, na drugi dzień je dnak pieniędzy w szufladzie nie było a w oknie znaleziono wybitą szybę...

Okazało się, że „pretor“ wszedł w nocy do mieszkania i zabrał posag, zostawiając kartkę...

„Podzielić się Barbarką, a pieniądze biorę jako honorarium za pogodzenie. Pretor Julianus“.

Juljan W. posiedzi miesiąc w więzieniu. Lek.

## ZYCIE GOSPODARCZE.

### Jak wzrastały w Polsce podatki?

#### KAPITAŁY ZAKIADOWE BANKÓW EMISYJNYCH

W ub. tygodniu wygłosił sen. Adelman w krakowskim Towarzystwie technicznem odczyt p. t. „Wpływ pożyczki amerykańskiej na życie gospodarcze w Polsce“. W referacji poruszył szereg zagadnień związanych ze stosunkami ekonomicznymi kraju. Kilka z nich przytaczamy:

Jak wzrastały podatki w Polsce? W roku 1912 przypadało na jednego mieszkańca 34 zł., w r. 1922 — 11.38 zł., w r. 1924 — 41.62, a w r. 1926 — 52 zł. Podobnie podniosły się i wydatki miast: np. w r. 1914 wydatki Krakowa wynosiły 71 zł. na jednego mieszkańca, a w r. 1926 — 97 zł., t. j. o 26 zł. więcej.

Z danych statystycznych można się przekonać, że opodatkowanie w Polsce nie jest wprawdzie najwyższe, ale za to dochód społeczny w innych państwach jest od polskiego znacznie wyższy. Na tę samą ilość ludności wynosił dochód społeczny w Niemczech — 35 milionów, a w Polsce 10 milionów, t. j. trzy i pół raza mniej, zatem opodatkowanie w stosunku do dochodu jest u nas nadmiernie wygórowane.

Dla podniesienia majątku społecznego i trzebawy znacznych inwestycji. W Małopolsce np. wymaga drenowania 1.775.000 ha, a w Kongresówce 4.300.000 ha. Koniecznym jest zwiększenie kapitału w Banku Polskim.

W stosunku do innych państw, przedstawia się dziś ten kapitał następująco: Bank angielski posiada przy 44 mil. ludności — 80 mil. dolarów, bank francuski 9 mil. dolarów przy 39 mil. ludności, niemiecki 37 i pół mil. dol. przy 60 mil. ludności, bank szwedzki 17 mil. dol. przy 6 mil. ludności, bank czesko-słowacki 12 mil. dol. przy 14 mil. ludności, bank norweski 11 mil. dol. przy 2.7 mil. ludności, bank węgierski 6 mil. dol. przy 8 mil. ludności, bank chilijski 11 mil. dol. przy 3.8 mil. ludności, bank Rep. Kolumbji 7.6 mil. dol. przy 6.6 mil. ludności, bank Urugway 25 mil. dol. przy 1.6 mil. ludności, bank Polski 11.4 mil. dol. przy 30.6 mil. ludności. — Kapitał wraz z rezerwami Federal Reserve Banks St. Zjedn. wynosi 342 milionów dolarów.

### Kronika gospodarcza.

**ZAKAZ PRZYWOZU PSZENICY ORAZ MAKI PSZENNEJ.** „Dziennik Ustaw“ ogłasza uchwalone w tych dniach rozporządzenie Rady ministrów w sprawie zakazu przywozu pszenicy oraz maki pszennej. Zakaz obowiązuje do dnia 31 grudnia 1927 r. Minister skarbu może zwolnić od zakazu pewne ilości pszenicy i maki pszennej. Rozporządzenie wchodzi w życie dziesiątego dnia po ogłoszeniu.

**SPRAWA CEN CUKRU.** Rząd, jak wiadomo, uzależnił sprawę podwyżki cen cukru od wniosków, jakie nadał się Radzie ministrów komisja ankietowa. Zgodnie z zażyczeniem informacjami, wniośki te będą złożone Radzie ministrów nie wcześniej, niż na 1 stycznia 1928 r. Badania bowiem przemysłu cukrowniczego zostały przez komisję ankietową rozpoczęte dopiero w okresie kampanji bieżącej, t. j. późną jesienią. Ukończenie badań nastąpi w pierwszych dniach grudnia, poczem dopiero można będzie opracować zebrany materiał, co przeciągnie się najprawdopodobniej do końca roku.

**ZBOŻE W KRAKOWIE ZDROŻAŁO.** Ciepła zbożowa w Krakowie notuje: pszenica dworska 52 — 52.50 zł., pszenica targowa 50.50 — 51.50 zł.; żyto krajowe 42.50 — 43 zł.; żyto targowe 41 — 41.50 zł.; owies dworski 38.50 — 39.50 zł.; jęczmień targowy 36 — 37 zł.; mąka pszena krakowska 45 pr. wymiału 82 — 82.50 zł.; 50 proc. wymiału tej samej proweniencji 80.50 — 81 zł.; mąka żytnia krakowska 65 proc. 61 — 62 zł.; mąka żytnia poznańska 65 proc. wymiału 62 — 62.50 zł. Na rynku zbożowym w zach. Małopolsce którego obroty koncentrują się w Krakowie, wystąpiła tendencja wyżkowa.

**OBNIŻENIE STAWEK LOMBARDOWYCH.** Jak się dowiadujemy, wkrótce ukaże się rozporządzenie ministrów: skarbu i sprawiedliwości w sprawie obniżenia stawek procentowych, pobieranych przez zakłady zastawnicze (lombardy), jako zwrot kosztów manipulacyjnych. Obecnie lombardy uprawniają się do pobierania 1 proc. tytułem korzyści majątkowej i 2 proc. tytułem zwrotu kosztów własnych. Tę ostatnią stawkę rozporządzenie powyższe obniża do jednego procentu.

STAN ZATRUDNIENIA W LISTOPADZIE

### Poradźcie się Waszego dentysty

a potwierdzi on wam, że do pielęgnacji zębów, prócz Odolu należy używać jedynie pastę do zębów Odol, bo pasta do zębów Odol jest wynikiem doświadczeń naukowych i 30-letniej doświadczonej praktyki Odol przyczynia się do utrzymania zębów w dobrym stanie, części je i posiada działanie antyseptyczne. Niema lepszej pasty, niż pasta do zębów Odol. 7531



### Nasz dział radiowy.

#### PROJEKT RADJOSTACJI LWOWSKIEJ.

Radjostacja katowicka już rozpoczęła próbną nadawanie, wileńska jest już gotowa i przemówi w ciągu przyszłego miesiąca. Tym sposobem Polska z końcem roku bież. będzie miała czynnych pięć radjostacji: warszawską, poznańską, katowicką, wileńską i krakowską. Następną stacją polską będzie Lwów, którego pominięcie w dotychczasowej „kollekcji“ było dużą krzywdą nie tylko dla tego miasta, ale i dla całej połaci kraju, którą Lwów będzie mógł obsłużyć. O potrzebie uruchomienia tamtejszej stacji mówiono już dawno. Obecnie rozmowy przechodzą już w fazę realnego projektu, który ma być urzeczywistniony w połowie roku przyszłego. Bliższe szczegóły mającej powstać stacji są obecnie przedmiotem narad władz rządowych i polskiego radja-

#### PROGRAM RADJOWY

na sobotę, dnia 26 listopada.

Warszawa, 1111 m. Godz. 16.40 odczyt p. t. „Kampanja kolonij letnich dla dzieci polskich z Niemiec“ Gdańska i Górnego Śląska za r. 1927“ wygl. dr. Wacław Stefański. Godz. 17.45 program dla młodzieży. Żywy numer „Iskier“, oraz koncert dla młodzieży. Godz. 19.15 rozmaitości wypowie p. L. Ławiński. Godz. 20.30 koncert wieczorny — muzyka lekka. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzynskiego, p. Loda Rogińska (śpiew), Władysław Walicki (recyt.) i Stan. Nawrocki (akompaniament). W przerwie biuletyn „Messager Polonais“ w języku francuskim. Godz. 22.50 transmisja muzyki tanecznej.

Kraków, 422 m. Godz. 19.55 odczyt p. t. „Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia“, wygl. dr. J. Rogińska, wicesekr. U. J. Godz. 22.50 transmisja muzyki salonowej z restauracji „Pavillon“ w wykonaniu orkiestry pod dyr. Adolfa Górzynskiego.

Poznań, 344.8 m. Godz. 17.20 odczyt p. t. „Typy czytelników i wybór książek“, wygl. prof. dr. W. M. Kozłowski. Godz. 19.35 odczyt p. t. „Najstarsze osadnictwo przedhistoryczne nad polskim morzem“, wygl. prof. Kostrzewski. Godz. 20.30 wieczór muzyki tanecznej z „Palais Royal“.

Mediolan, 315.8 m. Godz. 21.00 transmisja z opery „Siostra Angelika“ Pucciniego.

Wrocław, 322.6 m. Godz. 20.15 transmisja z sali koncertowej. Część I — kabaret, część II — „Kwiat hawajski“, operetka Kollego, część III — muzyka taneczna.

### Ilu mamy urzędników

#### PANSTWOWYCH?

Na ogólną ilość 200.690 etatowych urzędników państwowych według ostatniej statystyki przypada 101.570 etatowych kolejarzy. W grupie I jest tylko prezes Rady ministrów w II — 14 ministrów, w III — 28 wiceministrów, w IV — 185 urzędników, w V — 1.015, w VI — 4.266, w VII — 8.846, w VIII — 15.076, w IX — 22.568, w X — 27.200, w XI — 31.179, w XII — 22.884, w XIII — 27.872, w XIV — 13.992, w XV — 12.671 i w XVI — 10.873.

Spróbujcie nową lampę głośnikową

RE 134

będziecie zachwyceni audycją.

„TELEFUNKEN“

Wyrób T-wa „OSRAM“.





### Rzeczy ciekawe.

#### PODSKÓRNA SZMINKA.

Londyńskie „instytuty piękności” stosują obecnie i to z wielkim powodzeniem nową metodę ozdabiania pań silnymi rumieńcami oraz purpurowymi wargami. Zapożyczony od marynarzy irudy kunszt tatuowania umożliwia zrealizowanie się któregoś z głównych zaletą jest „dożywnia trwałość”. Do odwrotnych jednak stron tego pięknego medału zaliczyć należy: 1) wysoką cenę — para wytatuowanych rumieńców kosztuje bowiem 40 funtów szterlingów, zaś warg — 15 funt. szt., 2) bolesność takiej operacji kosmetycznej, polegającej na tysiącach nakłóciach twarzy i ust specjalnymi igielkami, wchodzącymi głęboko w ciało. Biedni poeci nie będą już mogli pisać, że ich bohaterki błady z

miłosego wzruszenia. Najbardziej wszelkie pożalowania godną będzie dola pań, jeśli przyjdzie moda na przezroczysto-liljowe cery..

#### „ŻELAZNY” APETYT.

Niejaki Władysław Toman zabezpieczył się w r. 1911 w berlińskim tow. ubezpieczeniowym na sumę 95.000 koron i wręczył polisę znajomemu nazwiskiem Łajce. Wyszukawszy potem w Wiedniu człowieka bardzo do siebie podobnego, pożyczł mu pod jakimś pretekstem swoje ubranie i zastrzelił go a ciało dla niepoznaki zmasakrował. Dokonawszy tej zbrodni zbiegł do Galicji, potem do Węgier a stamtąd powrócił do Brunna. Na dworcu poznano go i aresztowano. Stawiony przed sądem przysięgłych wypierał się Toman zbrodni, jednakże dowiedziono mu

jej i skazano w r. 1912 na powieszenie. Cesarz Franciszek Józef zmienił zbrodniarzowi karę na dożywotnie skazany został na 12 lat więzienia. Toman próbował raz ucieczki z więzienia schowawszy się do skrzyni przeznaczonej na wywiezienie, jednakże skrzynia rozbiła się i zamiar ucieczki udaremnił. Przeniesiono zbrodniarza do Olumauca, gdzie w tych dniach zachorował. Podczas prześwietleń promieniami Roentgena znaleziono w jego żołądku i wewnątrz ciała kilka żelaznych przedmiotów. Przy operacji wyjęto: 2 połowy żelaznego haka do pieca, każdy 25 cm. długości i 4 mm. grubości, żelazny trzonek łyżki 27 cm. długi oraz rączkę od sitka. To ostatnie przedziurawiło wnętrze w dwóch miejscach, mimo to operacja udała się.

Kilka przedmiotów nosił Toman żołądku przez 4 miesiące.

#### DRZEWO, KTÓRE MA 6.000 LAT.

„Daily Mail” twierdzi, iż niesłusznie uważa się za patriarchę rodu drzewnego słynny Bo-tree, otaczany głęboko czcią na Ceylonie ponieważ jak głosi podanie, w cieniu jego roztoczył się Budda nad losami świata. Ma on najwyżej 2.215 lat, jest więc do pewnego stopnia niemowlęciem wobec olbrzymiego cyprysu, rosnącego w Chapultepec na ziemi meksykańskiej, mającego 36 metrów obwodu liczącego, jak utrzymują botanicy przeszło 6.000 lat życia! Nieco młodzie, ale też sędziwie bardzo przedstawia się wspaniały Kauri, odkryty niedawno w północnych lasach Nowej Zelandji — fachowcy „dają mu” bowiem około 5.000 lat istnienia ziemi.

Największe w Zagłębiu. SKŁADY FUTER Największe w Zagłębiu.

**L. GOLDSTEIN i N. TENENBERG**  
 BĘDZIN, SOSNOWIEC,  
 ul. Kołataja 14, 1-sze piętro. 3 go Maja 19 (właśc. w/dworca gł.)  
 Telefon Nr. 141. Telefon Nr. 244.

POLECAJĄ: futra damskie i męskie, kołnierze, stoły i t. p. oraz różne skóry krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze.

WYKONYWAJĄ we własnych warsztatach, wszelką robotę, w zakres krawiectwa wchodzącą

7447-12

BIBLIOTEKI FABRYCZNE I ZWIĄZKOWE  
 zaopatrz w książki szybko

**Kolportaż książki polskiej**

Foksal 15. Warszawa P. K. O. Nr 13 868 6x48

**Splata na żądanie ratami**

WYSYŁAMY KATALOGI POWIEŚCIOWE

Najsukuteczniejszym środkiem uśmierzającym

**REUMATYZM**  
 ŁAMANIA, BÓLE GŁOWY I ZĘBÓW

jest wypróbowany od lat 30-tu i nagrodzony medalami

**NERWOL D-RA FRANZOSA**

chemika i aptekarza Z TARNOPOŁA.

Do nabycia wszędzie.

Wytwórnia i główny skład wysyłkowy  
 APTEKA MIKOLASCHA, LWÓW.

7265-2

**Miód pszczoły lipcowy**

KURACYJNY - PRAWDZIWY

Pod gwarancją w blaszankach 5 kg. 10 zł., 10 kg. 28 zł., 20 kg. 52 zł. 55 gr. wraz z blaszanką i opłatą pocztową wysyła za zaliczeniem poczt. z własnych psiek

**PATOKA** Kupcyńca poczta Dębnów wojew. Tarnopolskie.

Odsprzedawcom rabat.

**CENY PRENUMERATY:**

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

**3 Zł. 50 gr.**

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

**Czy odgadniecie?**

nie ioterja nie podział

Z-A-N-O-P-N  
 B-L-I-N-L-U  
 L-N-O-W-I

Tak drogie i niepożądane w dzisiejszym czasie kamgarny na ubrania i kostjumy damskie, bieliznę damską i pościelową, gotowe ubrania męskie i damskie, kołdry watowe, płótna na bieliznę i inne wartościowe przedmioty, możecie u nas otrzymać zupełnie bezpłatnie. Niema żadnego ryzyka. Nieprowadzenie wyłączone. Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zdania, listy należy ułożyć w szereg które oznaczają trzy miasta polskie. Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz załączyć znaczek pocztowy na co otrzyma W.P. szczegółowy prospekt i niespodziankę.

Posiadamy dużo listów dziękczynnych. 6082-2

**Łódzki Eksport Włókniarczy, Łódź nr. 11.**

**FOSFATYNA FALIERA**

NAJLEPSZY POKARM dla DZIECI  
 SMACZNY I WZMACNIAJĄCY  
 Niezbędny podczas odłączania od piersi i w okresach rośnięcia.  
 Ułatwia żąbkowanie i zapewnia prawidłowy rozwój kości.  
 Niezastąpiona odżywka dla mamok, matek i rekonwalescentów.

ZADAJCIE BLYNNEJ MARKI FRANCUSKIEJ FOSFATYNA FALIERA  
 Występuje się naśladownictw.

Paryst, 6 rue de la Tacherie.



**ZAKOPANE.**

Pensjonat „BŁĘKINA, D-rowskiej WANDY SKORCZYŃSKIEJ” położony wśród lasu świerkowego Cały rok otwarty

CENY PRZYSTĘPNE. 7318-3

**POSZUKIWANY JEST starszy i młodszy inżynier - konstruktor dla jednej z Hut w Sosnowcu.**

Objęcie posady może nastąpić w każdej chwili. Oferty wraz z odpisami świadectw uprasza się nadsyłać do admi. Kurjera Zachodniego pod „X”.

7597-3

**ZAKOPANE.**

Biuro J. KOBINSKIEGO

ma do sprzedania wille i parcele 7519-3

**NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY**

OSUWAJA DRYCHALNE PROSZE z KOGUTKIEM.



**Drobne ogłoszenia.**

Kupno i sprzedaż.

**J. P. Banasik Sosnowiec, Orla 18** pracownia i skład mebli posiada do nabycia na dogodnych warunkach całkowicie umeblowane pokoje oraz otomany i kozalety kryte towarami w różnych gatunkach i kolorach. Również przyjmuje się zamówienia. 7301-7

**Kupię plac pod budowę kamienicy** Zgłoszenia pod „S. W.” „Kurjer Zachodni” Dąbrowa. 7603-2

**Miód czysto pszczoły lipcowy** pod gwarancją 5 kg. zł 13 80—10 kg. 28.50—20 kg. 55.—wraz z blaszanką i opłatą pocztową wysyła za zaliczką Dom Handlowy Wachód, Tarnopol X, Zacielkarska Nr. 2. 7621

Do sprzedania domek na Piaszku ul. Za Mostem 6, Frydrych. 7619

**Posady i prace.**

Biuroalka z praktyką sądową lub adwokacką potrzebna. Oferty „Kurjer Zachodni” Sosnowiec pod „Biuroalka” 7623

**Lokale.**

Do wynajęcia sklep z umeblowaniem i mieszkanie składające się z kuchni i pokoju. Od dnia 1 stycznia Czładzi—Byłomska 20. 7541-2

Pokój z kuchnią w Dąbrowie poszukiwany. Łaskawe zgłoszenia do filii „Kurjera Zachodniego” Dąbrowa 7642

Mieszkanie 2 pokoje i kuchnia przy ul. Kamiennej 6 ładne, suche i ciepłe w bardzo czystym domu wynajęcia. Wiadomość u właściciela domu. 7615

Pokój do wynajęcia dla inteligentnej osoby z życiem lub bez. Oferty dla „B” „Kurjer Sosnowiec.” 7624

**Różne.**

**SOSNOWIECKI LOMBARD PRYWATNY** Targowa 18. Koncesjonowane, kaucjonowana instytucja zastawnicza udziela wysoko oprocentowanej pożyczki 7 90-12

Zagłębi Dniowy Dniów „Aza”. Uprzejmie wadzić za nagrodą do Curiejskiej warszawskiej w Sosnowcu. 7619

Uleczona uleczalnia Fenom-danin wynalazca „EUFONJA” zademonstrowany specjalistom — Sami się w domu wyleczyli z przysłonięciem ucha, szumu i cięgnięcia a uszy — Liczne podziękowania. Poczta 20000. Cała broszura wysyła bezpłatnie na żądanie „EUFONJA” Liszki koło Katowic. 7619

**Zgubione dokumenty.**

Hutterer i Feld Katowice Jana S. uleważają zgubiony weksel o ich zleceniu wystawiony przez C. Gama, Richtera dnia 17 października 1927 na zł. 500 płatny 15 stycznia 1928 w Będzinie. 7620

**Apfelbaum Pinkus** zgubił książeczkę wujkową, wydaną przez PKU Sosnowiec. 7604-3

**Ból rankiercy** zgubił książeczkę wujkową, kartę mobilizacyjną, daną przez PKU Sosnowiec. 7619

**Atotni** Gumara mieszkaniec wujkowa, zgubił książeczkę wujkową, wydaną na jego imię przez PKU Mieciszewo. 7619-3

**Zaginiona książeczka** Kasy charytatywnej na imię Lucjana Schmidta z „Sator”. 7613